C quantitas modò ad coniecturã referatur, ut maior ne sol quàm terra: modò ad qualitatem, quanta pœna quempiam, quantòue præmio sit affici iustum: & translatio uersetur circa qualitatem, & definitio pars sit translationis. Quin et cõtrarię leges, & ratiocinatiuus status, id est syllogismus, & plerunq; scripti, & uoluntatis, æquo nitantur, nisi quod hic tertius aliquando coniecturam accipit, quid senserit legis constitutor. Ambiguitatem uero semper coniectura explicari necesse sit, quia eum sit manifestũ, uerborum duplicem esse intellectum, de sola quæritur uoluntate. A plurimis tres sunt facti generales status, quibus & Cicero in Oratore utitur. Et omnia, quæ aut in controuersiam, aut in contentionem ueniant, contineri putat, sit ne, quid sit, quale sit, quorũ nomina apertiora sunt, quàm ut docenda sint. Idem Patrocles sentit. Tres fecit & M. Antonius his quidẽ uerbis: Pauca res sunt, quibus ex rebus omnes orationes nascuntur, factum, non factum: ius, iniuria: bonum, malum. Sed quoniam quod iure dicimur fecisse, non hunc solum intellectum habet, ut lege, sed illum quoq;, ut iuste fecisse uideamur, secuti Antonium apertius uoluerunt eisdem status distinguere. Itaq; dixerunt coniecturalem, legalem, iuridicalem. Qui & Virgilio placent. Horum deinde fecerunt species, ita ut legali subijcerent finitionem, & alios qui ex scripto dicuntur legum contrariarũ, quæ ἀνόμοια dicitur, & scripti, & sententiæ, uel uoluntatis, id est κατά ξητόν, ἢ διά νοίαν, & μεταλλάξιν, quam nos uarie translatiuam, transpositam uocamus, συλλογισμὸν, quem accipimus ratiocinatiuũ uel collectiuum ambiguitatis, quæ ἀμειβολία nominatur. Quos posui, quia & ipsi à plerisque status appellantur, quibusdam legales potius quæstiones eas dici placuit.

Idem Quatuor fecit Athenæus, προτροπικὴν εἰσαίτησιν, uel παρανευτικὴν, id est exhortatiuum, qui suaforiæ est proprius, σωπελικὴν, qua coniecturam significari magis ex his quæ sequuntur, quàm ex ipso nomine apparet, ὑπολλακτικὴν, ea finitio est, mutatione enim nominis constat, iuridicalem, eadem appellatione græca qua cæteri usus. Nam est, ut dixi, multa in nominibus differentia. Sunt qui ὑπολλακτικὴν translationẽ esse existiment, secuti hanc mutationis significationem. Fecerunt alij totidem status, sed alios, an sit, quid sit, quale sit, quantũ sit, ut Cæcilius & Theon. Aristoteles in Rhetoricis etiã sic omne opus diuidit in ueritatem, & petenda ac fugienda, quod est suaforiæ, & de eodem, atq; alio partiendo ad hoc peruenit, ut an sit, quid, quale, quantum, & quàm multum sit, quærendum putet. Quodam tamen loco finitionis quoque uim intelligit, quo dicit quædã sic defendi: Sustuli, sed non furtum feci: percussi, sed non iniuriam feci. Posuerat & Cicero in libris Rhetoricis, facti, nominis, generis, actionis, ut in facto cõiectura, in nomine finitio, in genere qualitas, in actione ius intelligeretur, iuri subiecterat translationem. Verum hic legales quoque quæstiones alio loco tractat, ut species actionis. Fuerunt qui facerent quinque, coniecturam, finitionem, qualitatem, quantitatem, ad aliquid. Theodorus quoque, ut dixi,